[image: image1.jpg]

2014中華民國山難救助協會中區登山研習中心
     第二期中級登山技能訓練營簡章

一、研習主旨：

1. 藉由登山研習課程的訓練，能有效建立正確的安全登山觀念，提升各項登山知識與熟練各項登山技能，進而減少山域活動傷害的發生。

2. 山是一所無限廣大的學校；山擴展我們的學習領域，鍛鍊我們的體魄，陶冶我們的心志，開拓我們的視野，豐富我們的想像力，滿足我們的好奇心。山是一位母親，一位能平等對待每一個親近他的人。伙伴們！讓我們一同走入山林，走入大自然的懷抱吧！

3. 本協會是由全國一百多個著名登山社團所組成，所安排的訓練課程都以實際的山野活動需要而設定，並聘請學有專精的講師及教練來授課，期能讓參加者有所收穫，讓登山活動更安全、更有樂趣，並從研習的過程當中，結識更多志同道合的山友。

2、 報名方式：

1. 請盡量以電子郵件通訊報名，報名時請填寫姓名、生日、身分證字號、行動電話、通訊地址、所屬社團或服務單位及個人的電子郵件信箱，以利獲得最新的訊息通知。

2. 課程簡章及報名表可上「中華民國山難救助協會」網站，點選（中搜）找尋下載，或上「中搜登山研習營」部落格找尋下載。

3. 報名截止日期：即日起至103年8月10日截止。名額有限額滿為止。 請向文書：馬秀雯小姐 報名 信箱：ma.cuteegg@gmail.com  電話：0918-510034
三、 報名資格：

1. 曾參加過本協會：北、中、南、東，各區委員會登山訓練營合格者，或經由各區教練推薦者。

2. 參加者必須裝備齊全，體能良好，能自主操作者。
四、訓練費用：
1. 一般山友每人：3,500元  會員社團每人：3,300元
專職學生每人：2,500元 中搜登山研習營成員每人：3,000元
中搜幹部群成員每人：2,000元 。

2. 匯款帳號：兆豐國際商業銀行  北彰化分行 (銀行代碼：017 )

       帳號：01810441885   戶名：許志斌

3. 匯款後隔天請再確認是否匯款成功，請傳電話簡訊確認：兆豐銀行 許志斌 先生0952-157169請告知姓名及轉帳的帳號後五碼。

五、其他事項：

    1. 課程從103年8月23日起 ～ 103年11月02日止。

    2. 報名後本會將有錄取測試機制，合格者方為錄取，請參考最後面錄取測驗基準。
3. 如有任何問題，請聯絡：營主任：林佑駿 0933-198783

      營副主任：洪正禹 0920-280756   執行長：徐金樹 0919-678032
2014中搜第二期中級登山技能訓練營課程表

	日  期

地  點
	時 間
	課 程 名 稱
	課   程   內   容
	講師、教練

	8月23日(六)
彰化市成功營區綠色環境學習營地
彰化市公園路409號

彰化藝術高中
	08:00

09:50
	開       訓
	介紹本會宗旨、課程綱要..等。
	江明達 主委

全體教練、學員

	10:00

11:50
	山域搜救原則
	1.山域搜救程序與山難搜救實例。

2.省力系統原理與運用。
	黃文伯 秘書長

	13:00

17:00
	地圖與導航
	地圖、指北針、GPS使用。

(請學員攜帶上課用具)。
	洪正禹 營副主任
翁世豪 教練

	8月24日(日)

彰師大攀岩場
	08:00

17:00
	攀 岩 技 術
	確保技術、先鋒攀登、繩索操作技術。
	道  長 教練
莊淳清 教練

江弘儀 教練

	8月30日(六)

陳東坑山
	08:00

17:00
	地圖、導航

搜救作業系統
	1.地圖判讀與指北針、GPS實地操作。

2.山勢、山脈、溪谷等地形判別定位。

3.搜救作業通報系統。

4.無線電中繼站架設系統。
	黃文伯 秘書長

洪正禹 營副主任
翁世豪 教練

崔金童 教練

	8月31日(日)

坪瀨峽谷
	08:00

17:00
	繩索操作技術
	固定點架設、系統轉換、重裝垂降、長繩距垂降、繩索操作技術等。
	王明煌 教練

林恒收 教練

	9月6日(六)

鳶嘴山區
	08:00

15:00
	搬 運 與 拖 吊

實 地 演 練
	1.搜救隊員任務分配與指揮調度。

2.困難地型省力系統架設技術。

3.傷患包紮與搬運拖吊技術。
	徐金樹 執行長

李榮昌 教練
林繁昌 教練

	9月6日(六)

9月7日(日)

鳶嘴山區
	15:00

08:00
	搜 索 追 蹤

(配合拖吊課)
	1. 搜索、追蹤、保暖、求救。

2.避難所架設、傷患安置。
	張瑞桐 教練

	9月7日(日)

鳶嘴山區
	08:00

17:00
	搬 運 與 拖 吊

實 地 演 練
	1.搜救隊員任務分配與指揮調度。

2.困難地形與省力系統運用技術。

3.山難救助與搬運拖吊實地操作。

4.無線電中繼站架設系統。
	林佑駿 營主任

洪正禹 營副主任

林進坤 教練

	9月13日(六)

9月14日(日)

	時間另訂
	全國溪仙大會

自由報名參加
	第19屆全國溪仙大會

屏東涼山部落牛角灣溪
	南搜溯溪俱樂部

	9月20日(六)

9月21日(日)

地點另定
	08:00

17:00
	溯 溪 技 術
	急流橫渡、深潭泳渡、瀑布攀登、

互助攀爬、溪谷救助、營地架設、

起火技巧、柴火炊煮、溯行圖繪製等技術。
	羅經標 教練

徐金樹 執行長王茂榮 教練

	日  期

地  點
	時 間
	課 程 名 稱
	課   程   內   容
	講師、教練

	9月27日(六)

屋東縱走
	08:00

21:00
	中級山負重訓練
	裝備打包、登山負重行進技巧

夜宿東卯山
	鍾昇融 教練

馬秀雯 教練

	9月28日(日)

谷關
麗陽岩場
	09:30

18:30
	攀 岩 技 術
	1.天然岩場攀登、垂降。

2.岩釘鑽打、岩楔使用、固定點架設。

3.繩索操作、系統轉換。
	劉嘉文 教練

林蒞傑 教練

黃清河 教練

	10月4日(六)

10月5日(日)

龍洞天然岩場
	另定
	攀 岩 技 術

台北龍洞
	1.天然岩場綜合攀登技術。

2.（10月3日 晚上7點集合出發）。
	張文和 教練

林蒞傑 教練

陳正峰 教練

	10月10日(五)

10月11日(六)

10月12日(日)

地 點 另 訂
	08:00

17:00
	溯 溪 技 術
	急流橫渡、深潭泳渡、互助攀爬、

溪谷救助、瀑布攀登、重裝垂降、

營地架設、柴火炊煮、密林穿越、

溯行圖繪製等技術。
	林佑駿 營主任

洪木村 教練

羅經標 教練

	10月18日(六)

10月19日(日)
	時間另訂
	全國登山社團大會師

自由報名參加
	第40屆全國登山社團大會師

台北市大佳河濱公園
	台北市體育
總會山岳協會

	10月25日(六)

10月26日(日)

地 點 另 訂
	08:00

17:00
	綜合演練
	1. 山勢、山脈、溪谷等地形判別、
定位與指北針導航。

2.密林穿越、營地架設、柴火炊煮等。
	洪正禹 營副主任

翁世豪 教練

薛英杰 教練

	11月01日(六)
	08:00

17:00
	彈性課程或天候不佳之預備天
	課程另訂或停課
	中搜教練群

	11月02日(日)

地點另定
	08:00

17:00
	結   訓
	內容另訂
	中搜教練群

※錄取測驗基準：

  請報名學員於8月17日下午1點在彰化寶山岩場接受測驗，內容包括；基本繩結運用、

  地圖與指北針、普魯士攀登與垂降、確保技術、攀登能力、省力系統..等。以上操作合格

  者方為錄取成功。請學員自備測驗所需之個人裝備器材。
1、 地圖判讀與指北針使用測驗：
1. 地圖正置：能夠正確使用指北針做地圖正置。
2. 可正確判斷地圖中之稜線、溪谷、山頭、鞍部及高度。
3. 可正確報出地圖中的六碼座標 (先報東距再報北距)。
4. 可利用指北針量出地圖中A、B兩地之方格方位角。
2、 繩結運用測驗(以下部分繩結要架設為固定點)：
1. 單結2.雙套結 3. 8字圈結 4.平結  5.稱人結  6.雙漁人結  7.普魯士結

8. 水結 9.蝴蝶結 10.義大利半扣。
3、 攀、降、確保等技術測驗：
1. 8字環或豬鼻子確保技術 2.普魯士攀登技巧 3.繩索垂降技巧 4.攀岩能力。
4、 省力系統測驗：
1. 做出一個1/3或1/4省力系統。
PAGE
1